Projeto de resolução - 5g696wrg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5g696wrg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/09/2015
Projeto de resolução nº 173/2015
Protocolo nº 5013/2015
Processo nº 1047/2015

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  GUY  F.
REINAUD.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor GUY F. REINAUD, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Setembro de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Nascido em 21 de março de 1940, em Nîmes, França, GUY F. REINAUD, formou-se na Universidade de
Montpellier, na França, cursou Mestrado de Engenharia e Física na Ecole Centrale de Paris, participou do
Programa de Formação Gabinete do Governo do Reino Unido (1990).

Atualmente é presidente do instituto pro-natura internacional que é uma das primeiras Agências Locais de
Desenvolvimento Sustentável com base no hemisfério sul, que gerencia projetos de implementação de
modelos de economia sustentáveis em comunidades selecionadas através de modelos financeiros de
mercado, capitalizados por organizações internacionais, governos e do setor privado e está agora ativa em
41 países.

Ademais, o mesmo já fora: Vice Presidente do ICI França; Presidente ICI - Sopra (líder de Agrotóxicos na
França); Presidente ICI – Bélgica; 1984-1986 Presidente ICI – Francolor Internacional; Diretor de Negócios
ICI (produtos agrícolas); ex-Presidente e Fundador da Fundo Eco-Carbono; Fundador do Green-Charcoal
Internacional; Vice Presidente do Fundo Francês para Natureza e Meio Ambiente; Membro do Conselho de
Viego; Membro do Conselhode IBI (Iniciativa Internacional Biochar-Cornell University) Membro do
Conselhode IUCN da França; Membro do Conselhode JTS Conceito; Membro do Conselho da Fundação
Europeia para o Desenvolvimento Sustentável de territórios; Membro da ICROA (Reduçãode
CarbonoInternacionale Offset Alliance) e do Conselho Científico; Membro da Royal Geographical Societyof
London.

Ainda, o senhor Guy F. Reinaud possui um carinho imenso pelo estado de Mato-Grosso, buscando sempre
auxiliar o desenvolvimento local.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e pelos relevantes
serviços prestados para a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor GUY F. REINAUD, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.
Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Setembro de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual